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ДЕЛИ—ОРМАНСКИ

Абонаментът 
за година—50 лева; за 6 месеца ЗО лева; единъ брой—1 левъОбявления; 
търговски—1’50 лв. к.с. приставени 1 лв.на дума

Седмиченъ вестникъ за общественъ животъ, наука и информация.
Излиза всѣка ежбота Редактира комитетъ

За обЩественнитѣ предпри 
ятия

ТѢ сж най разнообразни и не е на 
іпа1<цѣль да ги изброяваме по-отдѣлно 
Въпроса е, кой трѣбяа и кой е въ със­
тояние да ги извърши.
; іЦза сж факторитѣ, на които се па­
да да се натоварятъ съ тая работа част­
но лице,—капиталста и общестзенпитѣ 
юридически еденици—община и коопе­
рация.
При така сложения отговоръ, най-изго­
дно е едно общественно предприятие 
да се извърши отъ общината или коопе­
рацията, защото никое общ учреждение 
не работи за тлъсти печалби. Но об­
щината, поради нестабилно финансово 
положение,липса на средства, на прак­
тика не може да поеме изграждането 
на едно общественно предприятие, ка­
то електрификация водоснабдяване и 
прочие.

Единственъ могъщъ фактори въ тоя 
случай остава кооперацията въ лицето 
на Пбпул Банка. Защо именно иопул. 
банка, може да свърши та сова предпри­
ятие?

Затоза, защото тя може най-лесно и 
най-ефтено да събере необходимия дя- 
лозъ капиталъ.

Тя може да даде сѣнката на джба, 
подъ която сѣнка ще изникне спокойно 
новото растение, тя ще бди и ще се при- 
тича на помощь всѣкога когато стане 
нужно.

Независимо отъ това, тя има финан­
сова мощь въ лицето и на своитѣ цен­
трали. Такаіза' централа е с-юза на 
Поп. Банки, който поема дветъ трети на 
предприятието въ форма на кредитъ и

М. БЕХТЕРА

Ш пвдаиз Менцелю
—Много тежка, любезния другарю, ампутация 
до коляното.
—Нещастната!—простеналъ каменаря.

Алма побледняла;въ очитѣ и блѣснали съл­
зи.
—Да, това е доста скръбно за васъ, драга го­
спожице. Вие ще бждете длъжни цялъ животъ 
Да ходите съ патерица. Но по-добре е да се 
лишите отъ единъ кракъ отъ колкото да ум­
рете.

И доктора приступилъ към изследване пул­
са и дѣятелностьта на сърцето на Алма.
—Хм1. . . Хм!. . . Това е много лошо, започ- 
налъ той, като помълчалъ.-Вие страдахте ли 
някога отъ сърдце?
"■Може да се каже, не!
"•Или малокръвие?
"■Може би.
"Да, несъмнѣно. Дѣятелностьта на сърцето 
ви е слаба, следователно не бива да виЈ упо­

гаранция предъ чуждестраннитѣ фирмй. 
Не желаемъ да се впущаме въ подроб­
ности—факта, че навсѣкжде Поп. Бан­
ки сж взели въ ржцетѣ си грамадни 
общестзенни предприятия, говори въ 
наша полза. Въ този случай няма двѣ 
мнЬния по въпроса: Кой требзадаосж- 
щесгви известно обществено мѣроприя- 
тие.

Частно за нашия край се ^предлага 
общ. учреждения, рее. П. Банка да по­
еме електрифицрането на града и ед­
на мелница.

Едно предприятие на стойность отъ 
около 4 милиона лева.

На опия, на които предстои да си 
нажатъ думата по тоя въпросъ нѣка да 
се замислятъ върху следното:^

1 Че Поп. Банка е която трябва да 
осуществи подобно предприятие;

2 Но преди да се направи това да 
не се забравя принципа:

„Отъ малкото къмъ голѣмото—отъ ле­
сното кьмъ мъчното.

2 Да се вземе предвидъ обстоятелст­
вото, че отъ 915 г. до сега П. Банка 
е записала единъ капиталъ отъ 831,000 
лева по принудителенъ начинъ.

4 Върлуващата криза и липсата на па­
ри у всѣкиго.

5 Дали предприятиято е рентабилно 
т.е, може ли да се рентира.

6 В ь страната има вече повикъ за нади­
гащата се криза въ брашнарската ин­
дустрия.

Само слѣдъ обмислянето на тия и 
други още въпроси ще може правилно 
да се отговори, дали е врѣме II. Бан­
ка да се запретне на работа.

За Читалището
Често четемъ по вѣстницитѣ, че еди кое

имъ. За съжаление,, вие ще изтърпите опера­
цията въ пълно съзнание.

Алма направила движение, като че ли се 
готви да скочи. Смъртенъ страхъ покрило ли­
цето й.

Доктора се обърналъ да си отиде.
Но тукъ се случило нещо неочаквано. Алма 

скочила, и въ страшно вълнение завикала: 
„Пуснете ме,пуснете ме!“И с тѣзи думи тя се 
спуснала до вратата и изчезнала задъ нея.

Асистента гржмко се разсмѣлъ, а Менцелъ 
не можалъ още да се опомни отъ неочаква­
ния обратъ на нещата.
—И така, ние извършихме чудното лѣкуване, 
—забелязалъ асистента съ смѣхъ.

Но тукъ Менцелъ не можалъ вече да вла- 
дѣе себе си. Той, въ порива на свойта небуз- 
данна радость, се хвърлилъ на шията на асис­
тента, горещо му благодарилъ и го уверявалъ 
че му спасилъ живота.

Мартината радость, по поводъ бѣгството на 
Алма, била тиха, но затова пъкъ много иск­
ренна и дълбока.

читалище имало толкова' и толкова кни­
ги, получавало такива и такива вѣстни- 
ци и списания и пр.

Напр. чит. „Развитие“ —Разградъ 
има 8,345книги въ 10,073 тома. Полу- 
чаватъ 100 списания и вѣстници.Селски 
читалища се строятъ образуватъ се би­
блиотеки и пр

А у нает?—Нищо подобно. Даже 
тия които сж взели книги не си пра 
вять трудъ да ги повърнатъ. Трѣбва 
чрезъ съдебния приставъ да събератъ!

А нѣщо такова, като покупка на нѣ- 
коя книга, списание или вѣстникъ—Бо­
же упази! Добре че имаме постоянни 
комисии изъ окржзитѣ и М-во на Н. Про­
свѣта, та сегизъ—тогизъ да ни пратятъ 
даромъ понѣкое книжле.

Читалището ни е основано въ 1871 
год. И хвала на тия, които още тогава 
подариха книги за него! Когато ятаганъ 
е билъ надьесенъ надъ главата на всѣ- 
ки б лгаринъ, тогава се намѣрили хора 
да пожертвуватъ и спокойствие и ма­
териални блага заради насъ.

Но ние се указахме недостойни и ра­
зпиляхме тая светиня. Днесъ само ми- 
шкитѣ четатъ ізь шкафоветѣ, а ние — 
киснемъ изъ кръчмиитѣ.

Ново-пазарци, 
стреснете се, ако искате да етжпвате 
поне наравно съ нѣкой културни центро­
ве.

БЕЛЕЖКА
На случайния посетитель въ община­

та на 17 т. м. при гласуването на учи­
лищния бюджетъ дължа следния отго­
воръ:

Пожелахъ да го видя като слу­
чаенъ посетителъ и въ ежда, където да 
си дадемъ отчетъ, за чутото виденото 
за да не останемъ длъжни единъ къмъ 
другъ.

Може би ще държимъ и екзаменъ по 
кооперативна доблестъ и съзнание. До

Слѣдъ обядъ, примиренитѣ съпрузи, седнали 
на новия диванъ. Менцелъ притеглилъ къмъ 
себе си Марта и съ чувство я цѣлуналъ нѣ- 
колко пжти.

Изведнажъ той громко се засмѣлъ.
—Е ето че е свършено съ щастието на Мен­
деля , за което толкова бъбриха хората въ 
нашата улица. Няма вече да певтарятъ: „Какъ 
му тръгна на тоя Менцелъ!“. Потръгнало—ня­
ма що да се каже! Ето защо мила жено, мо­
жемъ да бждемъ щастливи като по-рано!-ка- 
залъ той, цѣлувайки я още единъ пъть.

Съ тия думи, той се обтегналъ съ цялата 
си дължина на новия^диванъ съ лице кжмъ 
облегалото и веднага захъркалъ тъй сладко 
тъй здраво, както тия последни, пълни съ 
събития недели, никога не спалъ 

(край)



тукъ за него.
A-на Г-на редактора и стопа­

нина на „Новопазарска Трибуна“,сина 
на Бай Найдена, за сега ще се задово­
ля само съ напомнянето, че печатната 
машина чрезъ която пръска калъ и 
смрадъ по мой адресъ, я доби и прите­
жава само по силата на моята гаран­
ция на врѣмето предъ Н. П. Банка.

И права е народната поговорка: 
„Крушата не пада по далечъ отъ ко­

рена си.“
За сега толкова.

Гавраилъ Юрдановъ*

Преизвикаиъ отговоъ.
(Отговоръ на отвореното писмо на СТАНЮ ВАСИ­

ЛЕВЪ—бившъ мой представитель на шевни машини 
„Бритаия“ въ Нови-пазаръ

Въ отговоръ на писмото отправено къмъ ме 
не чрезъ в-къ „Куриеръ“ брой 29 отъ 30 I. дължа 
да Ви отговоря следното:

1) Съ отворена сарта отъ 26 XI м. г. възмутени 
отъ факта, че назначихъ за агентъ за часть отъ Но­
во-пазарска околия Г-нъ Be ако Каракашевъ поиска­
хте или да променя условията прл които равотихте 
при мене т.е.цѣнитѣ на машиьитв или даликвидираме 
Язъ приехъ второто, като пратихъ счетводиителя си 
Г-нъ Б. Тодоровъ който безъ да влиза въ преговори 
относно по-нататашното преставителсвто н машинитѣ 
веднага вдигна ония машини които см на лице. До­
каза се обаче при ликвидацията слѣднотэ: Следъ ка­
то му предадохте полици за 11,350 лева, по-вечето 
отъ тѣхъ нередовни, за които, разбира се, ще отго­
варяте ако не се инкасиратъ—смѣтката Ви остана 
открита съ крупната сума лева 12,033 т. е. събрана 
И глътната отъ Васъ Съгласно договора помежду ни 
всички инкасирани суми требваше да ми се преве­
ждат ь и тоя договоръ не Ви дава право да хазяинм- 
чите съ мойтѣ суми

Това бѣше на 2 Декамврий (ликвидацията и тогава 
Вие обещахте Б. Тодоровъ, че ще дойдете въ Шу­
менъ и ще внесете сумата огъ 12,033 лева или ще 
издадете полица. Това обаче Вие не сторихте зъ про­
дължение на 50 дена отъ ликвидацията Лично азъ 
2 пжти идвахъ вь Нови-пазаръ да си взема паритѣ 
и все съ залъгвания се връщахъ, че ще дойдете въ 
Шуменъ. По смщия въпросъ Ви писахме на 4 и 23 XII 
м. г. и 10 I т. г. Най-после на 13 I благоволихте да 
дойдете т. е. 50 дена по кмсно, донесахте 4030 лв. и 
за останалата сума издадохте 2 полици съ падежъ 
15 III и 1 IV Питамъ Ви честни господине, кой Ви 
даде право да задържите сумата отъ 12,033 лева, а 
сега както сте казали на счетоводителя ми защоко 
урежданеко на смѣткитѣ стана въ мое отсжтствие: 
„или вземете 4000 лз. и полици, или ще си отида, тъ­
рсете ме сетне!“ Азъ Ви препормчвамъ на нозитѣ 
Ви кредитори, които ако е нуждно да си взематъ 6Ѣ- 
лежка кой е изпадналъ до положението на крадеца 
който за да заблуди хората вика пръвъ —дръжте го! 
и кой е злоупотребитель кь доверие. Това сте Вий 
Г-нъ Станю Василевъ.

Що се отнася за 370 лева отъ Митю Петковъ отъ 
с. Косовча Ви съобщавамъ, че като бѣхъ вь село на 
гжрба на полицата не бѣше обелязана сумата. Обе— 
щахъ му обаче предъ Г-нъ Трифонъ Тодоровъ, че ще 
се справя съ партидата му като се върна въ Шуменъ 
и се указа че сумата е внесена и той е редовно за- 
веренъ.

Колкото за полицата на БалюВьлчевъ Ви съобща­
вамъ, че тя не бЬше въ менъ когато бѣхъ вь село 

Марковча. Отъ направената справка се указа, 
че той ни дължи още Ю0 лв. Въпросната по­
лица обаче намъ е необяснимо защо е изда­
дена на Ваше име и вие не сте я джиросали.

Позволявам ь си да Ви задамъ слѣднитѣ въ­
проси:

Отъ Валю Хаджи Георгиевъ с. Бейлий сте 
зели 4000 лв. когато полицата му бѣше за 
3900 лв.—вѣрно ли е? Ако Ю0 лв. сте взели 
за лихви закжснение, то съ тая сума слѣдва 
да бжда заверенъ, защото Вие дѣйствувате 
за моя смѣтка. Защо не сте ме заверили и 
нито съобщили? Наверно гечерсе, както казва 
турчина.

Спомнямъ си онова комично положение въ 
кантората Ви. На въпроса ми колко лихви сте 
събрали за моя смѣтка, отговора бѣше само 
25 лв. отъ с. Марковча. Оть кого, не казахте.

Направи ми впечатление, като ги поискахъ 
Вие се разплакахте, навѣрно защото сте зало- 
венъ на мѣстопрестжплението иди пъкъ отъ 
нервность. Това не ме интересува. Сумата отъ 
25 лв. взехъ веднага безъ да ме смущава то­
ва обстоятелство. Тамъ бѣха въ тоя моментъ 
двама души отъ които единия Вашъ роднина 
когото Вий повикахте навѣтно за пехливанлъкъ 
защото веднага ме улови за гушата, защо съмъ 
искалъ паритѣ. Вие благоволихте да ме изпъ­
дите отъ кантората си съ закана, че ще ми 
етрошите кокалитѣ—защото си искахъ пари— 
тѣ ли?

Кажете нѣщо за оная мръсна афера гдето 
сте взели отъ Б. Ж. /00 лв. лихва върху <000 
лв. за единъ месецъ? Нали противъ кожоде— 
ритѣ и спекулантитѣ постояно говорите, а са­
мите сте потънали въ мръсни сделки.

Колкото за печалбитѣ които сте взели въ 
видъ на комисионна партидата Ви е на лице 
и всеки който се интересува може да види 
ТѢ обаче се дължатъ на мен, защото азъ Ви 
взехъ отъ дюкяна и Ви поведохъ по селата про 
давахъ машини и Вие се ползувахте отъ коми­
сионни, защото Ви сжжалихъ. Такива прода­
жби сж на Велико Стояновъ, Кръстю Първа- 
новъ и други на които Вие нѣмахте право на 
комисионна, обаче азъ ви дадохъ за да Ви 
насърдчъ Сжщо посочвахъ Ви клиенти за ма­
шини и веалки. Разбрахте ли що е човѣщина?

На другитѣ въпроси не Ви отговарямъ защо­
то считамъ за не нуждно. Цинизма обаче въ 
въпросното писмо издава Вашето дълбоко не­
вежество и говори, че образованието не Ви е 
култивирало и че си оставате едно обикнове- 
ннр човѣченце, както по ръсть, тьй и по въ- 
спитание.

НАУМЪ САПУНДЖИЕВЪ ПРЕДСТАВИТЕЛЬ НА ЗЕ- 
МЛЕДЂЛСКИ И ИНДУСТРИАЛНИ МАШИНИ. ШЕВНИ 
И ПЛЕТАЧ ІИ МАШИНИ „БРИТАНИЯ“- эА ШУМЕН­
СКА, ПРЪСЛАВСКА И НОВО-ПАЗАРСКА ОКОЛИИ.

СКЛАДЪ УЛ. „СЛАВЯНСКА“ № 291 — 
—СРЪЩУ 1G КОНЕНЪ ПОЛКЪ—ШУМЕНЪ

ХРОНИКА
Съществува голѣма увѣреность 

средI. опозиционнитъ среди, какво че 
избирателната система у насъ ще бжде 
изменена.

Обаче каква ще бжде тая промѣна 
още не е казано.

Отъ деий засѣдава
Варн. Търговска Инд. (Ѣ ара. Почти 
всички говоривши въ тия заседания се 
занимават ь изключително сь тежката 
парична криза.

ВѲЙНЗТВ въ Китай взема рѣшите­
ленъ характеръ. Военното щастие се е 
усмихнало вече на кантонцитѣ. Обаче, 
рано е да се приказва за края на тая 
междуособица, въ която взематъ задку­
лисно участие всички велики сили на 
света.

Вчера Се състоя извънредно об­
що събрание на лоз. ов. кооперация. 
„Съгласие“. Вь това събрание се при- 
е и гласува новия бюджетъ и се избра 
управителенъ съвѣтъ.

Кражба е извършена оная вечерь 
въ село Могила. Крадци сж разбили 
дюкяна на Григоръ Георгиеви и сж за­
дигнали стока за около 15,000 лева. 
Крадцитѣ не сж заловени —

МИНЭ538ТЭ вечерь Кино - театъръ 
„Дорета“ даде филма „Днешнитѣ жени“ 
Една съврѣменна реалность, една дѣй- 
ствителность, която е напослѣдікъ че­
сто явление средъ съвременнитѣ сѣме- 
йства. Ние сме доволни отъ факта, че 
кино „Дорета“ напослѣдъкъ доставя 
филми, които сж хубави не само като 
зрелища, но иматъ и възпитател но зна­
чение.

Аеролланна злополука е стана­
ла снощи съ единъ нашъ аероплВнъ на 
пжть за Чирпанъ. Поради повреда на мо­
тора аероплана е билъ принуденъ да 
слезе до с. Средногоре. Благодарение 
на опитноотьта на пилота, аероплана не 
е претърпялъ значителни повреди. Пра- 

тенъ е камионъ отъ Казънлъкъ за пре- 
насене на аероплана обратно.

„Фантома" —опасниятъ изнудвачъ 
Пасовъ 28 годишенъ отъ Враца,, снощи 
е билъ заловенъ въ едно столично за­
ведение. Тоя опасенъ изнудвачке зало­
венъ за втори пжть. Направилъ е пако­
сти за по-вече отъ 1,000,000 лева.

ВъЛ^ОСа по репарационнитѣ пла­
щания споредъ г-нъ Моловъ ще, бжде 
повдигнатъ не въ Женева а въ Парижъ 
и то отъ посланическата конференция,

Стефа В. Петрова—днесъ е внесла 
200 лева въ фонда „Постройка лѣтни 
ученически колонии“ по случай годи­
шнината отъ смъртьта на дъщеря й 
Тодорка.

Чл«?м<?іве на Л. Ов. ксопера- 
рация знайте, че всіки пла ­
тилъ кооператоръ снема отъ себе си отговориг.стьте га на­
рушенье договора съ училищ­
ното настоятелство. Всѣки платеиъ на време левъ, от* 
сранява тая отговорност*».

5,6 т.м кино „ДОРЕТД“ б,6
ЯЗЪ и

На редакционния комитетъ на 
Н. и.Трибуна „подарявамъ“ единъчифтъ 
скжсани царвули и то мои, за да ги 
гризе до насита. А да пълня колонитѣ 
на вѣстника съ лични разправии не же. 
лая. М. Ивановъ.

Ко/іари!
Въ магазина на Александеръ Доневъ 

и синъ гр. Нови-пазаръ ще намерите 
първокачественни осенови, дъбови и бу­
кови ободи. Осенови главини. Всѣкъ- 
къвъ видъ сурово желѣзо, като: Шини, 
налжкъ, обло, квадратно, чемберликъ 
и . др. Бои и безири подъ конкуренцията 

бтолари!
Въ магазина ще намерите липови, кру­

шови и черешови талпи.
/ІоЗари!

Разполагамъ съ изпитаните лозарски 
ножици и ножчета марка „Щъркелъ.“
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